• III. De trinitate.

¶ filij: qz etiā cū dixisset: quē mittet pater: addidit: in nomine meo: nō tñ dixit: quem mittet pater a me: quē admodū dixit: quez ego mittā vobis a patre: videlicz ostēdēs qz totū diuinitatis: vel si meli⁹ dicit deitatis: principiū pater ē. Qui ergo ex patre p cedit et filio: ad eū referat a qz nat⁹ est filius.

¶ Et qz dicit euangelista: Spūs nondū erat datus: qz Jesus nō dum erat clarificatus: quō intelligi nisi qz certa illa spiritus sancti datio vel missio post clarificationez christi futura erat qualis nūqz antea fuerat: Nec etiā antea nulla erat: sed talis nō fuerat. Si etiā antea spiritus sancti nō dabat quo impleti pphete locuti sunt: cuz apte scripture dicat: et multis locis ostēdat spiritus sancto eos locutos fuisse: cuz et de Joanne baptista dictū sit: spiritus sancto replebit iaz inde ab utero matris sue: et spiritus sancto repletus Zacharias inuenit pater ei⁹: vt de illo talia diceret. Spūsancto maria: vt talia de dño quē gestabat utero p̄dicaret. spūsancto Simeon et Anna: vt magnitudinē xp̄i parvuli agnosceret. Quō ergo spūs nōdū erat datus: qz Jesus nō dum erat clarificatus: nisi qz illa datio: vel donatio: vel missio spūsancti: habitura erat quādam prie tate suā in ip̄o aduentu: qualis antea nūqz fuit: Nusqz etiā legim⁹: linguis quas nō nouerāt homines locutos veniente in se spūsancto: sicut tūc factū est: cū oporteret ei⁹ aduentū signis sensibilib⁹ demōstrari: vt ostēdere totū orbē terrarū atqz omnes gentes in linguis varijs cōstitutas: credituras in xp̄m p̄ donū spūsancti: vt implereb⁹ qd̄ in psalmo canit: Nō sunt loquele neqz sermons quoqz nō audiant voces eoz. In omnē terrā exiſt̄ sonus eorum: et in fines orbis terre verba eoz. Verbo itaqz dei ad vnitatem psonae copulatus: et quodamō p̄mixtus ē homo: cū veniente plenitudine tpiis mis̄sus est in hūc mundū: fact⁹ ex semina filius dei: vt esset et fili⁹ hominis ppter filios hominū. Hāc psonā angelica natura figura re antea potuit vt p̄nunciatet: nō exprime re vt ipsa esset.

De sensibili demonstratiōe spiri tussancti et de coeternitate trinitatis.

Capitulu. xxi.

D E sensibili autē demonstratiōe spi ritiussancti: siue p̄ colubē specie: si ue p̄ linguas igneas: cū ei⁹ substātiā patri et filio coeternā: pariterqz incōmu tabile subdita et seruiens creatura tpiib⁹

motibus et formis ostenderet: cū ad ei⁹ p̄so **Joh. j** ne vnitatē: sicut caro qd̄ verbū factuz ē nō copulareb⁹: nō audeo dicere nihil tale factū esse antea. Sed plane fidēter dixerim: pa trē et filiū et spiritū sanctū vni⁹ eiusdēqz sub stantie: deū creatorē: trinitatē: omnipoten tē inseparabiliter opari: sed ita nō posse p̄ lō ge imparē maximeqz corporeā creaturā in separabiliter demōstrari: sicut p̄ voces nras que vticz corporaliter sonant: nō possunt pa ter et filius et spūsanctus: nisi suis et ppteris interuallis temporoz certa separatione distin ctis: q̄ sue cuiuscō vocabuli syllabe occu pant nomiari. In sua quippe substantia q̄ sunt tria vnu sunt: pater et filius et spūsanctus: nullo temporali motu sup omnē crea turā idipm sine vllis interuallis tēpoz vel locoz et simul vnu atqz idē ab eternitate in eternitatē: tanqz ip̄a eternitas que sine re ritate et caritate nō est. In meis aut̄ vocib⁹ separati sunt pater et filius et spūsanctus: nec simul dici potuerūt: et in lris visibilib⁹ sua separatum locoz spacia tenuerūt. Et quēad modū cum memoriam meam: et intellectū: et voluntatē nomino: singula quidē nomina ad res singulas referunt: sed tamē ab omnibus tribus singula facta sunt. Nullū enī horum triū nominū est: qd̄ nō et memoria et intellect⁹ et volūtas mea simul opata sint. Ita trinitas simul opata est: et vocem patris: et carnem filii: et columbā spiritus sancti: cum ad psonas singulas hec singula re ferant. Qua similitudine vtcūqz cognoscitur: inseparabile in seipm trinitatē p̄ visibilis creature specie separabiliter demōstrari: et inseparabile trinitatis operationē: etiā in singulis esse reb⁹: q̄ vel ad patrē: vel ad filiū: vel ad spūsanctū demōstrandū ppter tinere dicunt. Si ergo a me querit: quō facte sint: vt̄ voces vel sensibiles forme atqz species ante incarnationē verbī dei que hoc futurū p̄figurarēt: per angelos ea deū opatum esse respondeo: qd̄ etiā scriptura rū sanctorū testimonij cōtrum existimo sa tis ostendi. Si aut̄ querit ip̄a incarnationē quō facta sit ip̄m verbū dei: dico carnē fa ctum: id est hominē factū: nō tamē in hō qd̄ factū est p̄uersum atqz mutatū: ita sane factū: vt ibi sit non tñ verbū dei: et hominis caro: sed etiā rationalis hominis anima: atqz hoc totū et deus dicat ppter deū et hō ppter hominē. Qd̄ si difficile intelligit: mēs fide purget: magis magisqz abstinenō a peccatis: et bene opando et orādo cū genitu de-

Liber

sideriorum sanctorum: ut per diuinum adiutorium perficiendo: et intelligat: et amet. Si autem Christus post incarnationem verbi: quoniam facta sit vel vox patris vel species corporalis qua spiritus sanctus demonstratus est: per creaturam quidem facta ista non dubito: sed utrum tantummodo corporalem atque sensibilem: an exhibito spiritu etiam rationali vel intellectuali. Hoc enim quibusdam placuit appellare: quod greci dicunt homopropos: id est intellectuale. non quidem ad unitatem personae. Quis enim hoc dixerit: ut quicquid illud est creature per quod sonuit vox patris: ita sit deus pater: aut quicquid illud est creature in quo per columbe speciem vel per igneas linguas spiritus sanctus demonstratus est: ita sit spiritus sanctus: sicut est dei filius homo ille qui de virginem factus est: sed tantummodo ad ministerium propagandi significatio est: sic operatus deus iudicauit: an aliquod aliud intelligendum sit: inuenire difficile est: et temere affirmare non expedit. Quoniam tamen ista sine rationali vel intellectuali creatura potuerunt fieri: non video. Neque adhuc locus est explicare: cur ita sentiatur quantum vires dominus dederit. Pruis enim sunt discutienda et refellenda hereticorum argumenta: quod non ex diuinis libris: sed ex rationib[us] suis preferunt: quibus se vehementer cogere arbitrantur testimonia scripturarum que de patre et filio et spiritu sancto sunt: ita esse intelligenda ut ipsi volunt. Nunc autem non ideo minor filius quod missus est a patre: nec ideo minor spiritus sanctus quod et pater eum misit et filius: sufficienter quantum arbitror demonstratum est. Siue enim propter visibilem creaturam: siue potius propter principium commendationem: non propter inequalitatem vel imparitatem vel dissimilitudinem substantie in scripturis hec posita intelliguntur: quod etiam si voluisse deus pater per subjectam creaturam visibiliter apparere: absurdissime tam autem a filio quod genuit: aut spiritus sanctus quod de illo procedit: missus diceretur. Iste igitur sit huius voluminis modus: deinceps in ceteris adiuvante domino: illa hereticorum versutissima argumenta quia sunt: et quemadmodum redarguant videbimus.

Explicit liber quartus.

Incipit capitula libri quinti.

- i. **Q**uoniam modeste ac sobrie debet homo cui etiam siue mentis natura inexplicabilis est de dei substantia cogitare.
- ii. **Q**uoniam incommunicabili essentia quod solus deus est,

- iii. **C**ontra arrianorum argumentationem an in deo unigenitus et geniti appellatio substantiarum inducit diversitatem.
- iv. **D**e accidentibus: siue separabilibus: siue inseparabilibus quod in deo: quod mutabilis non est: esse non possunt.
- v. **Q**uoniam in deo ad aliquid dicuntur: non secundum substantiam dici: nec tamen esse accidentia sed relativa incommunicabilia.
- vi. **A**n ingenitus quod pater dicitur: possit in illa accipi que ad seipsum et substantiam literiter dicuntur.
- vii. **Q**uid in quibusdam locutionibus valeat negativa particula quod aliquid non quod sit: sed quod non sit ostendit.
- viii. **Q**uoniam in trinitate deitatis quicquid ad se dicit: una quaeque persona indifferenter atque communem sit: et unam significat atque eandem substantiam.
- ix. **Q**uoniam necessitate tres personae in trinitate dicuntur.
- x. **D**e vera magnitudine cuius principiatione magna sunt: quecumque sunt magna.
- xi. **R**elativa non substantialisiter dici quicquid vel pater: aut filius: aut spiritus sanctus proprius nominatur.
- xii. **D**e relativis que referri ad invicem nequeunt: cum tamen relativa sint.
- xiii. **T**rinitatem deum non tria principia: sed unus esse principium: quod et pater: et filius: et spiritus sanctus: unus creator est: sicut unus deus est.
- xiv. **Q**uoniam in trinitate et pater ad filium principium sit: et pater et filius ad spiritum sanctum.
- xv. **Q**uoniam in spiritu sancto etiam ante quod dare possit donum nomine intelligi: ut ei spiritus non aliud fuerit donum esse quam ipsum esse.
- xvi. **D**e appellacionibus relativis: quod non ad deum: sed ad creaturam referenda sunt: quoniam deo nihil accidit.